10/11/2021 18:20 OfícioDigital

sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=439682&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocache=0.76… 1/1

Macaé, 10 de novembro de 2021

Ofício Digital Nº: 12026/2021

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 572/2021

Senhor Secretário,

Tenho o dever de comunicar a V. Sª que este Legislativo aprovou no dia 10/11/2021 o Requerimento
nº 572/2021, cuja autoria coube ao Vereador Nilton César, solicitando ao Senhor Chefe do Poder
Executivo Municipal, através do órgão competente da Administração, informações sobre a criação do
Centro de Especialidade para Atendimento a pessoas com deficiência (PCD´s), nas dependências do
Centro do Idoso.

Justificativa: Tal medida visa transformar o Centro do Idoso em Centro de Especialidade para
Atendimento a pessoas com PCD´s. Atendendo ao Estatuto da Pessoa com Deficiência, que prevê a
inclusão da pessoa com deficiência e sua participação mais ativa na sociedade, é dever do nosso
mandato cobrar a implantação e a execução de políticas públicas, capazes de garantir o atendimento
dos direitos básicos do cidadão e de outras demandas sociais. Contribuindo na fiscalização e no
cumprimento do Estatuto no âmbito do trabalho, da educação, da saúde e das políticas públicas em
geral.

Atenciosamente,

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011